
Antallet af medlemmer i SSF 
er steget igen. Det fremgår af 
SSFs Blå Beretning, som blev 
offentliggjort og udsendt i for-
bindelse med Landsmødet i 
november. Af den fremgår det, 
at medlemstallet for 2022 lå 
på 16.598, hvilket er en stig-
ning sammenlignet med med-
lemstallet fra 2021, hvor der var 
16.340 SSF-medlemmer. Men 
der kan næppe være tale om 
et enestående udsving, for den 
positive udvikling har stået på 
i et stykke tid nu. Således var 
medlemstallet i 2020 og 2019 
på 16.181 henholdsvis 16.050. 
Det vil sige, at medlemstallene 
har været stigende i en årræk-
ke. Og nogen vil mene, det er 
overraskende, men det er især 
de yngre, der har fået øjnene 
op for SSF. Det fremgår nem-
lig ligeledes af statistikken, at 
stigningen primært er kommet i 
aldersgrupperne 0-19, 20-29 og 
30-39 år. 
- Vi er meget glade for denne 
udvikling. Særligt i en tid, hvor 

mange klager over forandringer 
i det frivillige engagement, og 
hvor vi er meget optaget af at 
diskutere identitet og bekendel-
sen til det danske, er det posi-
tivt, at mindretallets kulturelle 
hovedorganisation vokser. Man 
kunne jo tolke, at vores arbejde 
og vores syn på formålet med 
danske organisationer i Syd-
slesvig, ikke er helt ved siden af, 
lyder det fra SSF-formand Gitte 
Hougaard-Werner. 

Forventninger til 2023-tal
Tallene for 2023 foreligger end-
nu ikke, og der var indenfor 
SSF en vis forventning om, at 
2023-tallene kommer til at pege 
nedad. Det skyldes, at SSF for-
leden startede en kampagne for 
at indkræve udestående med-
lemsbidrag. I den forbindelse 
blev omkring 1250 medlemmer 
kontaktet per post eller mail. De 
fik en opfordring til at betale, og 
samtidig blev der meldt ud, at 
alle ikke-betalende medlemmer 
bliver slettet fra kartoteket per 1. 

januar. 
Desuden tog SSF skridtet, at 
medlemsbidrag syd for græn-
sen fremover udelukket kan 
betales med betalingsservice 
(SEPA-Lastschrift). 
Det vil sige, at der blev foreta-
get flere forandringer, og det var 
usikkert, hvordan medlemmer-
ne ville reagere. Men usikkerhe-
den ser ud til at være ubegrun-
det. Stort set alle reagerede på 
påmindelsen og de betalte. 
Kun nogle enkelte meldte sig 
ud, hvilket til dels også skyldes 
omstillingen til betalingsser-
vice. 
- Til gengæld ser vi, at der er 
kommet mange tilmeldinger 
ind i 2023. De konkrete tal er 
ikke klar endnu, men vi regner 
ikke med, at omstillingerne har 
ført til en større tilbagegang, 
udtaler Tina Bendixen fra SSFs 
centralkartotek. 

Plads til forbedring
Den positive udvikling er iføl-
ge SSF-generalsekretær Jens 

A. Christiansen motivation for 
at fortsætte det gode arbejde, 
men han minder samtidig om, 
at udviklingen ikke må blive til 
en sovepude.
- Vi skal blive ved med at se på, 
hvor vi kan forbedre tingene. 
Derfor fortsætter vi med at hol-
de fokus på frivilligheden, der er 
så vigtig for vores fællesskab. 
På samme måde er det positivt, 
at vores Teater- og Koncertud-
valg har taget emnet om dårligt 
billetsalg op. Den udfordring er 
jo ikke ny for os i mindretallet, 
men det nytter bare ikke at ville 
tie den slags ihjel. Vi skal ita-
lesætte udfordringerne, for så 
kan vi finde løsninger på dem, 
fastslår Jens A. Christiansen. 
SSFs Teater- og Koncertudvalg 
meldte forleden ud, at ville se 
nærmere på, hvordan billetsal-
get kan øges henholdsvis om 
det kulturelle tilbud skal tilpas-
ses. Det skete efter at nogle 
forestillinger i efteråret måtte 
aflyses på grund af dårligt bil-
letsalg. 

Julerock: Lokal tradi-
tion fortsætter med et 
infernalsk brag05 SdUs ungdom repræ-

senteret til delegeret-
møde  07 Byformand Kristina 

Sukatus: Kultur er rig-
tig mange ting08Julehygge i Sydslesvig: 

Der holdes en masse 
julearrangementer03

Positiv udvikling: SSFs 
medlemstal er steget igen

Torsdag, d. 7. december 2023
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7.
Sporskifte Danske menighed: Sangaften, kl. 19:30, Det Danske Hus Sporskifte

8.
SSF Hanved/Langbjerg: Julefrokost, Langbjerg Forsamlingshus, kl. 19
Den danske kirke Sporskifte: Northern Gospel Lights, kl. 19:30 Ansgar Kirke, Flensborg
SSF Eggebæk/Langsted: Adventshygge, Minesminde, Langsted, kl. 18:00
SSF/SSW Kappel: Julefrokost, kl. 19:00 i Børne-og Ungdomshuset
Foreningen Norden og Dansk Centralbibliotek: Nordisk advents- og julehygge, Dansk Cen-
tralbibliotek Flensborg, kl. 16:00

9.
SSF Gettorp: Julehygge komsammen, kl. 13:00, hos Mona, Triangel 28, Gettorp
SSF Rendsborg /Egernførde: Juletur til Kolding julemarked på Koldinghus, afgang fra Med-
borgerhuset kl. 08:30 
SSF Sct. Jørgen/Mørvig: Adventsfest i Menighedshuset, kl. 15:00
SSF Centrum-Duborg-Vest: Adventskaffe, Store Sal Flensborghus, kl. 14:30
SSF Skt. Hans: Adventshygge, Gudstjeneste kl. 14:30 i Skt. Hans Kirke med efterfølgende 
adventshygge kl. 15:30 på Jørgensby-Skolen
SSF Moldened: Patchwork, kl. 14:00-18:00, tilmelding hos Alice Richter
SSF Skovby: Adventsklip, juletræspyntning, adventshygge og julegrill, fra kl. 12:30
Helligåndskirken: Eftermiddagskoncert, kl.16, Helligåndskirken

10.
Christian Lassens Mindemuseum: Adventshygge i museet, fra kl. 14
SSF: Sigurd Barrett Teaterproduktion med Sigurds jul, familieforestilling, Slesvighus, kl. 15:00
Europeada: Lodtrækning til Europeadaen, Fuglsang Lounge, Sydbank Park Stadion, Haders-
lev
SSF Bøglund: Adventsfest med gudstjeneste, kl. 14:00, i Bøglund kirke
SSW Skovlund og omegn: Julebrunch kl.11, Forsamlingshuset Skovlund

12.
Ældreklubben for Skovlund-Valsbøl: Ind under jul, kl. 15:00, Valsbølhus
Lyksborg Kvindeforening: Juleafslutning med lotto på skolen kl. 15:30
Biffen Flensborg: Flensborghus 19:30
Bøglund seniorklub: Spilleeftermiddag, kl. 14:30-17:30 i forsamlingshuset
Helligåndskirken: Julestue, Helligåndskirkens menighedslokaler fra 10:00-12:00

13.
Lyksborg Seniorklub: Julehygge med æbleskiver og kaffe i kirken, kl. 15:00 med efterfølgen-
de luciagudstjeneste kl. 16:00

14.
SSF Harreslev: Julesangaften, Harreslev-Kobbermølle Danske Skole, Blå Sal, kl. 19:30
Helligåndskirken: Fyraftenssang, Helligåndskirken, kl. 16:30

16.
SSF Kobbermølle: Julemarked i Kobbermølle, fra kl. 12-17, i Kobbermølle Industrimuseum. 
Udenfor museet tilbydes mad fra 12:00-22:00
SSF Holtenå: Julefest i Dansk forsamlingshus Holtenå, kl. 15
SSF Moldened: Julefest, kl. 15:00- 18:00, i forsamlingshuset
Helligåndskirken: Eftermiddagskoncert, kl.16, Helligåndskirken

17.
SSF Sdr. Brarup: Jule/Kirkefrokost, kl. 10:00

18.
Harreslev Kvindeforening: Julekoncert i Hamborg (Michaeliskirche), afgang fra Harreslev-
Kobbermølle Danske Skole kl. 16, koncertstart kl. 20

19.
SSF & SdU: Julekoncert med Mark & Christoffer, Flensborghus, kl. 19:00
Bøglund seniorklub: Spilleeftermiddag, kl. 14:30-17:30 i forsamlingshuset

20.
SSF & SdU: Julekoncert med Mark & Christoffer, Flensborghus, kl. 19:00
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Torsdag, d. 7. december 2023

Fredag, 8. december 2023 
Sønder Brarup kl. 10 Mogensen julegudstjeneste børnehaver i Mår-
kær og Sønder Brarup
 
Lørdag, 9. december 2023 
FL Sct. Hans kl. 14:30 Strelow andagt i sammenhæng med SSF Skt. 
Hans’ julefest
 
2. søndag i advent | 10. december 2023 | Matt. 25,1-13 
Arnæs kl. 10 Hansen luciapiger
Aventoft Menighedshus kl. 10 Sloth 
Bøglund Sognekirke kl. 14 Mogensen lucia med efterfølgende ad-
ventsfest
Egernførde kl. 15 Vogel musikalsk andagt med julemusik
FL Ansgar Kirke kl. 10 Böll 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen de ni læsninger med konfir-
manderne
FL Sct. Hans / Adelby Kirke kl. 18 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
Harreslev kl. 14 Böll efterfølgende glögg og hygge
Husum kl. 16 Heide-Jørgensen 9 læsninger og jubilæumsfejring
Lyksborg kl. 10 Thun kirkens fødselsdag
Slv. Ansgar kl. 10 Berg musikgudstjeneste
Skt. Peter-Ording kl. 14:30 Hammer 
Vesterland kl. 16 Rasmussen med julevandring og lotto

Mandag, 11. december 2023
Vesterland kl. 10 Rasmussen med børnehaven
 
Tirsdag, 12. december 2023 
Harreslev kl. 18 Böll luciagudstjeneste
Slv. Ansgar kl. 19 Brejner indsættelse af Kristina Korsbæk Brejner 
ved provsten
 
Onsdag, 13. december 2023 
FL Sct. Hans kl. 19 Strelow hverdagsgudstjeneste
Harreslev kl. 10 Böll julegudstjeneste med børnehaven
Lyksborg kl. 16 Thun luciagudstjeneste
Skovlund kl. 19 Skou levende adventskalender

Torsdag, 14. december 2023  
Egernførde / Jes Kruse-Skolen kl. 17 Vogel juleandagt
 
Fredag, 15. december 2023  
Rendsborg kl. 16 Brask lucia med børnehaven
 
3. søndag i advent | 17. december 2023 | Luk 1,67-80  
Bredsted kl. 10 Pihl 
Egernførde kl. 10 Vogel 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen de ni læsninger
FL Helligåndskirken kl. 10 H. Jørgensen 
FL Sct. Jørgen se Helligåndskirken
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen 
Frederiksstad kl. 14:30 Heide-Jørgensen 
Harreslev kl. 11:30 M. Jørgensen 
Jaruplund kl. 14 Hansen musikgudstjeneste
Lyksborg kl. 10 Thun ni læsninger
Rendsborg kl. 17 Brask musik og læsninger
Slv. Ansgar kl. 10 Brejner 
Sønder Brarup kl. 10 Mogensen 
Tønning kl. 14:30 Hammer 
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen adventshygge
 
Tirsdag, 19. december 2023  
Læk kl. 16:30 Sloth stillegudstjeneste
Sørup / St. Marien kl. 10 Mogensen julegudstjeneste med skole og 
børnehave
 
Onsdag, 20. december 2023  
Bredsted / St. Nikolai kl. 10 Sloth julegudstjeneste med skole og 
børnehave
Satrup / St. Laurentius kl. 10 Mogensen julegudstjeneste med sko-
le og børnehave
 
Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

Gudstjenester

Ugeavisen Sydslesvig
Udgiver: Flensborg Avis
Redaktion: 
Sydslesvigsk Pressetjeneste 
ved Sydslesvigsk Forening 
og Sydslesvigs danske Ung-
domsforeninger
Flensborghus
Nørregade 76, 
D-24939 Flensborg
Telefon +49 461 14408-120, 
-122, -230, -233
www.ugeavisen-sydslesvig.de
redaktion@ugeavisen-syd-
slesvig.de

Sangaften i Sporskifte  
Torsdag den 7. december kl. 
19:30 holder Sporskifte dan-
ske menighed sangaften i Det 
Danske Hus, for alle der ger-
ne vil komme i julestemning.  

Der synges gode klassikere 
som mit hjerte altid vanker, ju-
len har englelyd, en rose så jeg 
skyde, sneflokke kommer vrim-
lende og mange flere dejlige ju-
lesalmer og sange. 

7. DECEMBER
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SSF Drage-Svavsted 
aflyser ikke - datoen 
ændres bare lidt

Jul i Frederiksstads Prinzenstraße

SSF Drage-Svavsted bliver nødt 
til at rykke den planlagte jule-
frokost. Den skulle have fundet 
sted lørdag den 16. december 
2023 i Drage forsamlingshus. 
Frokosten er rykket til lørdag 
den 06. januar 2024.
Distriktet meddeler, at der er et 
stort ønske om at hygge sam-
men, men af forskellige årsager 
har mange ikke tid i dette års 
travle juletid. Det skyldes til 
dels, at der er mange andre ar-
rangementer i år. Det betyder, 
at nogle vælger fra, hvilket be-
styrelsen har forståelse for. Der-
for blev der besluttet at finde en 
ny dato, så flere har mulighed 
for at være med.
Derfor er julefrokosten nu ble-
vet til en nytårsreception - uden 
taler, men til gengæld med alt, 
hvad der hører til en julefrokost. 
Formålet er, at der skal hygges 
sammen i nogle timer med god 
mad, højt humør og en masse 

snak. Dog uden julestress, men 
måske bliver der plads til at ud-
veksle ideer til det nye år.
På den måde er alle, der har lyst 
til at snakke og hygge med god 
mad, inviteret til nytårsjulefro-
kost lørdag den 06. januar 2024, 
klokken 12 i Drage forsamlings-
hus.
Tilmelding til formanden Nadi-
ne Baumann-Petersen senest 
den 28. december 2023, på te-
lefon (04881-937253) eller email 
(anna-drage@gmx.de).

Sidste fredag genlød Prinzen-
straße i Frederiksstad som 
hvert år ved denne tid af søde 
nissebørns sang.
Det er nemlig dagens højde-
punkt under julebasaren i Pal-
udanushuset, når nissebørnene 
fra Drage-Frederiksstad Dag-
institution kommer og synger 
danske julesange udenfor.
Inde i huset kunne man købe 
julepynt og juleknas, eller man 
kunne styrke sig med kaffe og 
kage eller med æblepunch. 
Med eller uden frostvæske, som 
vist også var lavet på æbler og i 
Normandiet.

Fredag den 1. december var der 
igen julestue på Bredsted Dan-
ske Skole.
Her holder man ikke julemarked 
som andre steder. Hele skolen 
er et stort gør-det-selv-værk-

sted. Man kan binde advent-
skranse, lave juledekorationer, 
save julepynt i finér eller lave 
marcipankonfekt. 
Julestuen var igen i år et tilløbs-
stykke, godt besøgt af elever, 

forældre, bedsteforældre og af 
tidligere elever.
Der var dog også mulighed for 
at styrke sig med kaffe og kage, 
som det hører sig til i Sød-Sles-
vig.

Årets julemarked på Uffe-Sko-
len i Tønning bød igen på en 
sand overdådighed af flot jule-
pynt og lækkerier.
Der blev solgt nissehuer, ad-
ventskranse, julemærker og 
meget andet godt.
I skolegården kunne man købe 

gløgg eller stegte pølser, eller 
blot varme fingrene ved bålet i 
bålfadet.
Inde i bygningen kunne man 
få æbleskiver – for de hører nu 
til en dansk jul – eller kaffe og 
kage.
I bekvem nærhed af kaffeboden 

sad Udo Jessen. Han havde sat 
noget familie fra Ditmarsken 
stævne her.
- For Tønning er et godt sted at 
samles om noget dansk, sagde 
han.

Torsdag, d. 7. december 2023

(Foto: symbolbillede, pixabay)

Jubilæumsudgave 
af julehæftet
I 1964 udkom julehæftet for 
Flensborg Amt for første gang. 
Siden 2011 er Flensborg By 
kommet med i samarbejdet. 
Julehæftet 2023, som er 60. 
udgave, indeholder igen en 
masse godt læsestof og rigelig 
julehygge i et flot layout, lavet 
af Heidi Kunst. Hæftet er for 
Flensborg Amts vedkommende 
allerede blevet udsendt. Er man 
ikke blandt de heldige modta-
gere, kan man for 2 euro købe 
et hæfte på Dansk Sekretariat 

for Flensborg Amt eller By. 
Online kan hæftet ses på 
https://syfo.de/regional/flens-
borg-amt/downloads.

JULEN 2023
FOR FLENSBORG AMT OG FLENSBORG BY

SYDSLESVIGSK FORENING 
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Jul på Værksted Danske Skole

- Et godt sted at samles 
om noget dansk
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PUSTERUM

Julesangaften i 
Harreslev
Har man brug for et lille 
pusterum her i de travle 
uger op til jul? Så er der 
det helt rigtige arrange-
ment på Harreslev-Kob-
bermølle Danske Skole 
torsdag, den 14. december 
kl. 19:30. Her inviterer SSF 
Harreslev Distrikt til jule-
hygge med sang, julehisto-
rie samt glögg og æbleski-
ver. Skolens Lucia-piger vil 
”bære lyset frem”, så alle 
kommer i den rette jule-
stemning.

Desuden synges der kend-
te julesange, der høres so-
losang og musik. Entréen 
er gratis.

KAFFEBORD

Julestue på 
Stuhrsalle
Tirsdag d. 12. december 
kl. 10:00 – 12:00 er der 
julestue i Helligåndskir-
kens menighedslokaler 
på Stuhrsalle 17. Alle er 
velkomne til kaffebord 
med julebag, fortælling og 
fællessang.

Pastor Mai-Britt Josephsen 
Knudsen fortæller om ”Jul 
å synnejysk” og provst 
Hasse Neldeberg Jørgen-
sen fortæller om ”Mortens 
og Peters jul – nærmere 
forklaring følger!”. 

Aase Pejtersen sidder klar 
ved klaveret.

På billedet ses Pastor Mai-
Britt Josephsen Knudsen 
og provst Hasse Neldeberg 
Jørgensen.

EFTERTANKE

Fyraftensang
Torsdag d. 14. december 
kl. 16.30 er der igen Fyraf-
tensang i Helligåndskirken. 
Organist Stephan Krueger 
og provst Hasse Neldeberg 
Jørgensen har tilrettelagt 
en halv times tid med 
optakt til den forestående 
julefest. Ude på Storega-
de/Grossestrasse er der 
traditionen tro en ”voldsom 
trængsel og alarm”. 

Indenfor i kirken er der mu-
lighed for lidt ro, eftertanke, 
fællessang og dejlig musik.

Torsdag, d. 7. december 2023

Regeringen i Danmark har 
udnævnt folketingsmedlem 
Annette Lind (S) som ny ge-
neralkonsul i Flensborg. Det 
meddelte Udenrigsministeriet 
i en pressemeddelelse fredag 
eftermiddag. Annette Lind til-
træder den 1. marts 2024. Hun 
afløser Kim Andersen, der har 
været generalkonsul siden 2017. 
54-årige Annette Lind er ud-
dannet lærer (historie), og hun 
har siden 2011 siddet i Folketin-
get for Socialdemokratiet - valgt 
i Vestjyllands Storkreds.
Annette Lind sidder i Det Uden-
rigspolitiske Nævn, hun har 
været udenrigsordfører, med-
lem af Nordisk Råds Grænse-
hindringsråd og hun har været 
næstformand for den danske 
delegation til Nordisk Råd siden 
2020. Desuden har hun fami-
liære bånd til grænselandet. Til 
Flensborg Avis udtalte hun i for-

bindelse med nyheden om ud-
nævnelsen, at grænselandet og 
dets historie ikke er helt frem-
med for hende. Hendes mor-
mor boede nemlig i Emmerlev 
Klev på den sønderjyske vest-
kyst, hvor Annette Lind lærte 
historien om Sønderjylland og 
de sønderjyske traditioner at 
kende.  
Hun siger desuden til avisen, at 
hun har fulgt meget med i det 
danske mindretal. Blandt an-
det fordi hun i det nordiske har 
arbejdet meget med det græn-
seoverskridende arbejde. I den 
forbindelse har hun også fulgt 
med i det sønderjyske og i Syd-
slesvig. Desuden har hun igen-
nem hendes arbejde i Nordisk 
Råd og Grænsehindringsrådet 
mødt mange af politikerne fra 
Sydslesvig.
Annette Lind udtræder af Fol-
ketinget den 29. februar 2024.

Ny generalkonsul i Flensborg: 
Annette Lind tiltræder 1. marts

Konstitueret chefredaktør Sø-
ren Munch er ikke længere kon-
stitueret - han er nemlig avisens 
nye chefredaktør. Det beslutte-
de Flensborg Avis’ tilsynsråd på 
sit møde den 29. november. Her 
besluttede rådets medlemmer, 
at ansætte Søren Munch som 
ny ansvarshavende chefredak-
tør for Flensborg Avis.
Det oplyste Flensborg Avis først 
i en pressemeddelelse og si-
denhen på de digitale platforme 
og i printavisen torsdag hen-
holdsvis fredag. Ifølge avisens 
dækning af ansættelsen, valgte 
tilsynsrådet den 61-årige Søren 
Munch efter en længerevaren-
de ansættelsesproces. 
Anders Jessen, formand for 
avisens tilsynsråd, udtaler til 
Flensborg Avis, at Søren Mun-
chs tid som konstitueret chefre-
daktør spillede en rolle. Munch 
skulle i marts tiltræde som re-

daktionschef, men på grund af 
sygdom hos daværende chef-
redaktør Jørgen Møllekær, sad 
redaktionschefen fra dag ét i fø-
rersædet. Da Jørgen Møllekærs 
kontrakt så ikke blev forlænget, 
blev Søren Munch konstitueret 
chefredaktør. 
Anders Jessen udtaler i forbin-
delse med beslutningen des-
uden, at Flensborg Avis fortsat 
skal varetage “kerneopgaven 
som debat- og kommunikati-
onskanal for det danske min-
dretal i Sydslesvig”, og at det 
desuden bliver en vigtig opgave 
at have fokus på den digitale 
omstilling.
Søren Munch, der har en man-
geårig karriere som journalist, 
nyhedsredaktør, kommunikati-
onskonsulent og digital redak-
tør bag sig, har fået en femårig 
kontrakt. 
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Søren Munch er ny chefredaktør på 
Flensborg Avis

Traditionen tro inviterer For-
eningen Norden i samarbejde 
med Dansk Centralbibliotek til 
et nordisk advents- og julehyg-
gearrangement, hvor der bydes 
på glögg og svenske lusekatter.
Det foregår på Dansk Central-
bibliotek fredag den 8. decem-
ber, kl. 16:00. 
Eftermiddagens højdepunkt er 
en visekoncert med fællessang 
ved visesanger og komponist 
Kristian la Cour. Der skal blandt 
andet synges advents- og jule-

sange og salmer fra Højskole-
sangbogen samt nye sange og 
salmer med melodier af Kristian 
la Cour til tekster af Tove Dit-
levsen, Iben Krogsdal, Lisbeth 
Smedegaard og Sten Kaalø.
Kristian la Cour er højskolelæ-
rer og kursusleder på en række 
af Askov Højskoles ugekurser.
Entréen er på 5€ til glögg og lu-
sekatter. 
Tilmelding til Flensborg Biblio-
tek, tlf. 0461 86970.

Foreningen Norden og Dansk Centralbibli-
otek inviterer til Jul med nordiske toner

(Foto: Chefkoch.de)

8. DECEM
BER
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Hvert år, når decemberkulden 
bider, bliver Volksbad omdan-
net til et tempel af rockmusik, 
når ”Julerock” indtager scenen. 
Denne traditionelle begiven-
hed, udsprunget af et frugtbart 
samarbejde mellem Aktivitets-
huset og Volksbad, er vokset 
til en ægte lokal institution. Her 
hyldes den regionale musik, 
og lokalsamfundet samles i en 
eksplosiv og festlig atmosfære 
for at afslutte året med et mu-
sikalsk brag. I år er ingen und-
tagelse og man kan se frem til 
at dykke ned i den regionale 
rockscene, når julerock 2023 
finder sted den 22. december i 
Volksbad.  

Spirende talenter  
Julerock har traditionelt været 
en platform, der har givet loka-
le musikalske talenter mulighed 
for at stråle på en imponerende 
scene, og efterspørgslen for at 

deltage har altid været stor. Ef-
ter en omfattende ansøgnings-
proces, hvor adskillige talentful-
de bands ansøgte om at blive 
udvalgt, er fem unikke bands nu 
blevet nøje udvalgt til at indtage 
scenen og levere en mindevær-
dig musikoplevelse.  

Billetter 
Dørene åbner kl. 19:00, og alle-
rede kl. 19:30 vil de håndpluk-
kede bands indtage scenen på 
skift og lede publikum gennem 
en aften af intens rockenergi. 
Billetprisen er særdeles over-
kommelig, da entreen kun ko-
ster 4 €, og billetter kan købes 
ved indgangen. 

En tur gennem rockens af-
skygninger  
I år byder Julerock på et im-
ponerende line-up der repræ-
senterer det bedste inden for 
alternativ punkrock, indie, sin-

ger/songwriter, akustisk pop-
punk og en unik blanding af 
post-powerkraut og ironic-pro-
gressive-rock. Siger disse gen-
rebetegnelser dig ikke noget, 
kan du dog forvente at lyden 
af guitar, trommer og hæsblæ-
sende rock vil fylde luften, når 
disse musikalske indslag på 
skift vil levere en eksplosiv kon-
cert, og bevise at fremtiden for 
rock’n’roll er i gode hænder.  
Hvert af de fem udvalgte 
bands vil blive honoreret med 
en gage på €300 som aner-
kendelse for deres kunstneri-
ske bidrag, takket være støt-
ten fra SdU’s koncertudvalg.  

Så sæt kryds i kalenderen, saml 
dine venner, og vær med, når 
Julerock atter skruer op for ly-
den i Volksbad.  Her er de fem 
spændende bands, der vil få 
Volksbad til at koge:  

2. DramaDrama: præsenterer post-powerkraut og
ironic-progressive-rock. Denne dynamiske duo, der 
ikke lader sig kategorisere, får publikum til at grine og 
rocke med deres unikke lyd. De tager musikken alvor-
lig, men ikke sig selv - en perfekt kombination af alvor 
og sjov. 

4. Schrödingers Bourgeoise (Flensborg): Et nyt og 
lovende band fra Flensborg, der indtager scenen med 
alternative punkrockvibes. Bandet består af tre med-
lemmer mellem 16-19 år og lover en rå og energisk 
optræden med deres egne sange, som får Volksbad til 
at ryste. 

5. Related (Flensborg): Related er et indie/alternative 
rockband fra Flensborg bestående af Justus, Oskar 
og Hugo Löwe. Tre elever fra Duborg skolen hhv. Lun-
derskov-Efterskole, der leverer både selvskrevne og 
covernumre. De er tilbage for anden gang og vil sætte 
godt gang i aftenen. 

3. Die Mension (Kiel): Trioen ”Die Mension” fra Kiel 
leverer akustisk pop-punk med en kraftfuld kombi-
nation af punkens råhed, poppens tilgængelighed og 
rockens kraft. Deres tysksprogede sange er unikke og 
uforudsigelige, og de vil føre dig gennem alle livets 
stadier.

1. Jannik (FL-DK): Hvis man taler om new-
comere i grænselandet, så kommer man 
nok ikke uden om Jannik. Den tysk-danske 
singer/songwriter har allerede haft stor 
succes i 2023. Hans kraftige og følsomme 
stemme tager publikum med på en rejse 
gennem livets forskellige facetter.

KO
NC
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Julerock 2023
Lokal rocktradition fortsætter med et infernalsk brag
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Rettelse i datoen til fælles rejse med Græn-
seforeningen til Østbelgien og Bruxelles

Torsdag den 28. december 2023 
kl. 14:30 holdes der juletræsfest 
i Medborgerhuset i Egernfør-
de. Det er SSF Egernførde, der 
byder ind til en ægte gammel-
dags juletræsfest for hele fami-
lien med dans og leg omkring 
træet. Således tændes lysene 
på juletræet og duoen Frehr & 
Nissen spiller som altid op til 
dans omkring træet, hvor der 
danses de sjove, gamle sang-
lege. Julemanden kigger som 

hvert år forbi, inden han flyver 
videre hjem til Grønland.
Prisen er på 4,50 € pr. barn, 
voksne betaler 4,00 € inkl. æb-
leskiver og meget mere. 
Tilmelding pr mail (rd-eck@
syfo.de) indtil den 20. december 
kl. 12:00, derefter via formand@
ssf-eg.de eller på telefon 04351-
8888742.
For at kunne gennemføre fe-
sten skal deltagertallet være på 
mindst 25 personer.

Datoen i julehæftet var forkert, 
derfor rettelsen. 
Efter flere års pause planlæg-
ger Flensborg Amt lørdag den 
28.09. - torsdag den 3.10.2024 
igen en busrejse med Græn-
seforeningen Kreds 20. Som 
udgangspunkt tager man til 
byen Aachen, hvor man kom-
mer til at bo centralt i Mercure 

Hotel Aachen am Dom. Udover 
at Aachen bestemt er et besøg 
værd, så vil man herfra tage på 
udflugter og dagsture. En dags-
tur vil gå gennem Vierländereck 
til Eupen, hvor det tysktalende 
fællesskab i Østbelgien holder 
til. En anden dag går turen til 
Bruxelles. Her vil man blandt 
andet se byens centrale plads 

Grand Place og besøge Euro-
pa-Parlamentet. Pris for bus, 
hotel (halvpension), helpension 
i Bruxelles og guider vil komme 
til at ligge på ca. 1.000 euro for 
en person i dobbeltværelse. Til-
læg for et enkeltværelse er 285 
euro. Er man interesseret i at få 
det endelige program, så send 
en mail til flamt@syfo.de. 

SSF Egernførde invi-
terer til juletræsfest

28.09. - 3.10.2024

Den 30. november, blev Volks-
bad fortryllet af en bølge af far-
ver og energi, da SdU præsen-
terede endnu en ungdomsdisko 
for aldersgruppen 12-15 år. Ar-
rangementet tog deltagerne 
med på en rejse ind i en verden 
af lys og lyd med det festlige 
tema: Neon.  

En farverig affære 
Lokalerne var omdannet til en 
magisk oase af farver, da det 
ultraviolette lys oplyste alt og 
alle, der var klædt i hvidt eller 
neon. En visuel fest, der skabte 
et unikt og hypnotiserende syn 
for de festglade unge, der del-

tog. Dansegulvet var et hav af 
farver, og det var tydeligt, at alle 
havde gjort en ekstra indsats 
for at deltage fuldt ud i tema-
et. Musikken, der blev leveret 
på højeste niveau, satte gang i 
dansegulvet og holdt energien 
høj gennem hele aftenen. Den 
livlige atmosfære blev forstær-
ket af glade grin og jubel fra de 
unge, der nød hvert øjeblik af 
arrangementet. 
SdU ser frem til at kunne af-
holde mange flere aftener som 
denne i det nye år, og er glade 
for den store opbakning blandt 
de unge.  

Save the date! SdU 
inviterer til nytårskur
Find kjoler og jakkesæt frem – 
der skal festes! For anden gang 
inviterer SdU til en fin nytårskur 
for at samle alle SdUere i en 
festlig atmosfære.

Den 26.01.2024 kl. 17:00, åbner 
SdU dørene på Flensborg Hus 
og byder velkommen til alle 
SdUere – frivillige, foreninger, 
ansatte mm. Lige som sidste 
gang bliver det et brag af en 
fest, hvor der skal spises, dan-
ses og festes.

Tilmelding
Tilmeldingsfristen er den 
14.01.2024 og den sker online 
via QR-koden her:

FE
ST

En festlig aften for de unge

DISCO
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SdUs ungdom repræsen-
teret til delegeretmøde

Slesvig Ungdomshus vinder esport-liga 

Igen har SdU været afsted til 
DUFs (Dansk Ungdoms Fælles-
råd) delegeretmøde som fandt 
sted i organisationens hoved-
sæde Nyborg.  

Organisationen 
DUFs formål er at være fæl-
lesrepræsentation for dansk 
landsomfattende demokratisk 
børne- og ungdomsarbejde 
og herunder repræsentere de 
tilsluttede organisationer i for-
handlinger med offentlige myn-
digheder, institutioner og andre 
organisationer i ind- og udland. 

Nysgerrigheden blomstrer  
Dagen og selve mødet bød på 

spændende øjeblikke og given-
de samtaler. Mindretallets fem 
repræsentanter havde blandt 
andet travlt med at snakke med 
mange andre engagerede unge 
fra vidt forskellige organisatio-
ner og grupperinger. “Er I også 
gået på Otto Duborg Skolen?”, 
blev de blandt andet spurgt. 
Det tog de unge som bekræf-
telse på, at oplysningsarbejdet 
omkring mindretallet og SdU er 
nødvendigt og var derfor glade 
for, at SdU var så stærkt repræ-
senteret. 

På talerstolen  
I anledning af SdUs 100års ju-
bilæum fik de unge mulighed 

for at præsentere sig som med-
lemsorganisation. Her var det 
derfor næstformand Mads Lau-
sten der i sin tale bl.a. nævnte, 
at SdU, takket være DUF og de-
res fine netværk, nyder godt af 
en stærk forbindelse til det or-
ganiserede ungdomsliv i Dan-
mark. Om det er MBU-grup-
perne, Spejderne, FDFerne eller 
ungdomsklubberne, så finder 
Sydslesvigs unge kontakten til 
Danmark i DUFs fællesskab. 
DUFs netværk og fællesskab, 
uddannelsestilbud, støttemulig-
heder og politiske indsats bety-
der dermed meget for mindre-
tallets unge syd for grænsen. 

MINDRETAL

I Ugeavisen d. 29. juni blev der 
berettet om Slesvig Ungdoms-
klubs deltagelse i en esport-liga 
der var organiseret af Kreisju-
gendring Schleswig-Flensburg 
e.V. Nu er projektet afsluttet og 
en vinder blev fundet.  

Ligaen 
KJR fik oprettet en Rocket Le-
ague-liga i forbindelse med 
et esport projekt de kørte hen 
over sommeren. Det centrale 
punkt i projektet var at fremme 
fælles spil og det at være fælles 
om noget. Dette er også del af 
regelværket – både træningen 
og kampene skulle finde sted i 
fællesskab. Her var det vigtigt 
for KSJ at de unge mødtes fy-
sisk for at træne og spille kam-

pene – og ikke hver for sig foran 
deres computer på værelserne 
derhjemme. Supplerende til sel-
ve spillene blev der tilbudt em-
nerelaterede kurser som bl.a. 
mediebrug, afhængighed og 
ernæring. 

Ligaens hold 
Fem hold var tilmeldt ligaen 
– Feuerwehr Busdorf, Juz Sch-
leswig, KJR, samt SdU holdene 
fra Slesvig og Nystadens BoU. 
De bestod af 3-5 spillere med 
en aldersfordeling på 13-27 år. 
Inden den officielle turnering 
blev skudt i gang, var der mulig-
hed for træningskampe mellem 
de forskellige hold. Disse og 
også de senere turneringskam-
pe blev aftalt over en såkaldt 

discord-channel der styres af 
KJR. 

Vinderne 
Uden et eneste nederlag, vandt 
Slesvig Ungdomshus alle deres 
dyste og dermed ligaen. Efter 
et så flot resultat blev de invi-
teret til forrige uges KJR-festi-
vitet ”Abend der Jugendarbeit” 
på Scheersberg. Aftenen hav-
de til formål at ære forskelli-
ge ungdomsgrupper for deres 
flotte arbejde. Efter fællesspis-
ning, præsentationen af ung-
domsgruppernes arbejde og 
prisoverrækkelserne, fik holdet 
Slesvig Ungdomshus overrakt 
et flot trofæ for deres ligasejr 
og der blev holdt en lille tale af 
Landrat Dr. Buschmann. 

TILLYKKE
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Kristina Sukatus: 
Kultur er rigtig mange ting
Lille i areal men stort i medlemstal - det er kulturforeningen SSF Flensborg By. Den ny-
valgte byformand, Kristina Sukatus, tør godt tænke gamle ideer i nye gevandter, og er 
parat til at gøre en forskel.

Af Tilla Rebsdorf

Efter et halvt år i stolen som by-
formand i SSF Flensborg By er 
Kristina Sukatus ved at føle sig på 
hjemmebane. Sådan da. Hun har 
sin daglige gang på Skoleforenin-
gens Inklusionskontor og kender 
stort set alle vinkler i mindretallet. 
Alligevel lå det ikke lige i kortene, 
at hun i maj kunne sætte en ny 
titel på sit CV - ”SSF-Byformand”. 
Måske lyder det som en uoverve-
jet beslutning, men tag ikke fejl. 
Den 55-årige Kristina Sukatus er 
ikke bleg for at prøve noget nyt 
og er klar til de udfordringer, som 
denne post bærer med sig.
- Mit mål som byformand er at 
favne bredt. At være så synlig 
som mulig og at række ud til by-
ens syv SSF-distrikter. De gør alle 
et fantastisk stykke arbejde, og så 
tror jeg, at jeg kan gøre en forskel, 
siger Kristina Sukatus, der både 
har familie og et fuldtidsjob, der 
skal passes. 
Så de første seks måneder har 
hun ikke haft meget tid til at ligge 
på sofaen. Takket være tæt kon-
takt med bykontoret, hvor Kay 
(von Eitzen) og hans team har 
hjulpet hende gennem den første 
famlende periode, er hun kom-
met godt fra start. Som hun selv 
siger: Bystyrelsen er jo et team, vi 
er et hold, der løfter i fællesskab, 
og jeg skal jo ikke revolutionere 
noget. 

Hvem ved!
Revolution er nok et lidt stort ord 
at tage i munden, men SSF står 
foran udfordringer:  Faldende 
billetsalg, halvtomme koncertsa-
le og en by, hvor mindretallet er 
udfordret af (alt) for mange tilbud. 
Det store spørgsmål, der rumler i 
byformandens hoved er, om der 
skal være mere af det samme, el-
ler det samme på en ny måde.  
- Derfor mødtes jeg med distrik-
terne, ikke bare for at vise, at jeg 
er her, men også for at høre hvad 
de går og tumler med. I den for-
bindelse efterlyste jeg hvilke for-
ventninger, der er til byforman-
den, for ja, der er da udfordringer 

i SSF, der skal tages hånd om, 
siger hun.
Sydslesvigsk Forening er den helt 
store kulturformidler i mindretal-
let, men hvordan er dens image? 
Hvordan ser medlemmerne den 
og ikke mindst, hvad bruger de 
den til? Og det helt store spørgs-
mål, der presser sig på under vo-
res samtale, er om SSF især er 
noget for de hvidhårede medlem-
mer, der mest er til sort kaff e på 
røde termokander. Det spørgs-
mål besvarer hun selv med et 
rungende NEJ. SSF-medlemmer 
kommer i alle aldre. Det er bare 
ikke de unge og yngre generatio-
ner, der møder op til foreningens 
kulturtilbud. 
- Så spørgsmålet er helt klart, 
hvordan vi gør os lækre for de 
unge, der skal tage over. Hvordan 
aktiverer vi dem, der skal føre det 
kulturelle arbejde videre, og giver 
dem plads til at prøve noget nyt 
af, og vise dem tillid, siger hun.

Ikke noget nyt
Manglen på unge eller yngre ho-
veder i SSF-regi er ikke noget nyt 
fænomen. Det har været en udfor-
dring i de seneste mange mange 
år. Det interessante er så stadig, 
hvad der skal til for at samle dem 
op. Hvad er det de vil? Har lyst 
til? Hvad skal den store kul-
turelle forening gribe fat 
i, uden at udkonkurre-
re kulturelle tilbud fra 
Aktivitetshuset, SdU, 
biblioteket eller de 
andre organisatio-
ner, der alle vil have 
fat i mindretallet, 
og på en måde 
udkonkurrerer de 
hinanden. 
- Der er mange til-
bud hernede, så vi 
skal holde balan-
cen mellem for lidt 
og for meget. ”Nik 
og Jay” får vi næppe 
herned, men mindre 
kan vel gøre det. 
Nogle distrikter 
har succes med at 
samle flere generati-

oner. Se bare i Tarup. Her laver de 
yoga for hele familien og det er et 
tilløbsstykke, siger byformanden, 
der også er ganske bevidst om 
ikke at lukke dørene for det, der 
har kørt i mange år. 

”Det har vi prøvet – det dur ikke” 
Den kommentar kommer du ikke 
langt med, når du sidder sam-
men med Kristina Sukatus for 
at brainstorme og udklække nye 
ideer omkring de kulturelle tilbud. 
- For måske var noget en fuser 
for år tilbage, men alt forandres, 
og med et lille tvist i den ene el-
ler anden retning, kan man godt 
prøve igen, siger formanden, der 
tænker nye tanker.
Selv er hun til debatter med bid i, 
er vild med jazz, har lige været til 
festival for garn og tråd, og i det 
hele taget alt, hvad der har en 
god portion af hyggeligt samvær. 
Men det er en smal lille sti, hvor 
SSF kan gøre sig attraktiv for 
medlemmerne, og den har hun 
til hensigt at slå ind på, så længe 
hun sidder i formandsstolen.
- Jeg sidder på posten frem til 
2025, og så må vi se, hvad der 
sker, siger Kristina Sukatus.  

Torsdag, d. 7. december 2023
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